
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019043000058

58

Nº 82, terça-feira, 30 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.741 - Conceder o afastamento do país a Paulo Schor, Médico lotado no Hospital
Universitário-HSP /Ambulatório de Oftalmologia, no período de 27.04.2019 a 03.05.2019,
para participar do Congresso Anual da Associação para pesquisa em visão e oftalmologia
ARVO de 2019, que será realizado em Columbia/Candá, com ônus limitado, (Processo nº.
23089.104798/2019-59).

Nº 1.742 - Conceder o afastamento do país a Marcos de Paula Nogueira, Médico lotado no
Hospital Universitário-HSP /Ambulatório Centro Alfa, no período de 02.05.2019 a
07.05.2019, para participar do Congresso da American Urological Association, que será
realizado em Chicago/USA, com ônus limitado, (Processo nº. 23089.103195/2019-30).

Nº 1.743 - Conceder o afastamento do país a Oliver Augusto Nascimento, Médico lotado no
Hospital Universitário-HSP /Ambulatório Reabilitação Pulmonar, no período de 15.05.2019
a 24.05.2019, para participar do Congresso American Thoracic Society, que será realizado
em Dallas,Texas/USA, com ônus limitado, (Processo nº. 23089.104466/2019-74).

Nº 1.744 - Conceder o afastamento do país a Suzan Menasce Goldman, Médica lotada no
Hospital Universitário-HSP /EX.Tomografia Computadoriza, no período de 14.05.2019 a
20.05.2019, para participar do Development of a Novel MRI Protocol to Diagnose Pudendal
Nerve and Other Intrapelvic Entrapment Neuropathies, que será realizado em
Toronto/Candá, com ônus limitado, (Processo nº. 23089.104563/2019-67).

Nº 1.745 - Conceder o afastamento do país a Cecília Micheletti, Médica lotada no Hospital
Universitário-HSP /Ambulatório Pediatria, no período de 12.05.2019 a 15.05.2019, para
participar do XI Congresso of the Latin American Society of inborn Erros of metabolism na
Newborn Screening, que será realizado na Argentina, com ônus limitado, (Processo nº.
23089.104517/2019-68).

Nº 1.746 - Conceder o afastamento do país a Wilson Ferreira Aguiar, Médico lotado no
Hospital Universitário-HSP /Disciplina de Urologia, no período de 02.05.2019 a 07.05.2019,
para participar do Annual Meeting 2019, que será realizado em Chicago/EUA, com ônus
limitado, (Processo nº. 23089.103150/2019-65).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 1.748, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor SERGIO GAMA, Matrícula SIAPE
nº 1623575, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Referência 4, Regime de Dedicação
Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São Paulo, com base no artigo
40, § 1º, inciso III, alínea "b", da CF/88 com a redação dada pela EC nº 41/03, com
proventos proporcionais calculados com base no art. 1º na Lei 10.887/2004 (Processo nº
23089.000265/2019-07).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 321, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do
processo nº 23746.002263/2019-44, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora NUBIA LIMA DE OLIVEIRA, SIAPE
1964322, no período de 01/07/2019 a 01/07/2020, inclusive trânsito, com ônus limitado
para esta Universidade, para realizar Mestrado, em Paris, França.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 664, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) Professor do Magistério Superior FABIO
MARIO DA SILVA, lotado(a) no(a) Instituto de Estudos do Xingu desta Universidade, no
período de 1º de junho de 2019 a 1º de junho de 2020 para participar do Curso de Pós-
Doutorado, no(a) Centro de Literaturas e Culturas Lusófonas e Européias da Faculdade de
Letras da Universidade de Lisboa, na cidade de(o) Lisboa/Portugal, em regime de tempo
integral, com ônus limitado, sem prejuízo de seus vencimentos.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 672, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Retificar a Portaria nº 1417/2018, publicada no DOU nº 157, de 15/08/2018,
seção 02, pg. 28, que designou para exercer a Função Comissionada de COORDENADOR DO
CURSO DE MESTRADO EM FÍSICA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, FCC-
Nível Único, DO(A) INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS o (a) servidor (a) ERICO RAIMUNDO
PEREIRA DE NOVAIS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para declarar
que o correto é COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, e não
como constou na referida Portaria.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 419, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23
de agosto de 2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso de suas
atribuições regimentais e considerando o processo nº 23085.003482/2019-81,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO BATISTA
MOREIRA, SIAPE 0389334, ocupante do cargo de Motorista, Classe/Padrão C-416, carga
horária de 40 horas semanais, código de vaga no 301248, do Quadro de Pessoal desta

Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3o da Emenda
Constitucional no 47/2005.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 423, DE 25 DE ABRIL DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o processo nº 23085.003716/2019-90, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA CONCEIÇÃO DE
FREITAS SANTOS, SIAPE 1030126, ocupante do cargo de Operador de Máquina de
Lavanderia, Classe/Padrão A-416, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga no

301843, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro
no artigo 3o da Emenda Constitucional no 47/2005.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 426, DE 26 DE ABRIL DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o processo nº 23085.003911/2019-10, e a decisão judicial
constante dos autos nº 1001705-27.2019.4.01.3802, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria especial, com proventos integrais e paridade,
ao servidor CÉSAR HAMILTON LEAL MANZAN, SIAPE 1115457, ocupante do cargo de
Médico-Área, Classe/Padrão NS-E-415, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga
nº 706653, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 57, da Lei
8.213/91, de acordo com o que determina a Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal
Federal, a partir de 02/04/2019.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 1.239 - Contratar TAYNARA RIBEIRO PESSÔA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Fundamentos de Filosofia: Projeto de Pesquisa;
Oficina de Texto Acadêmico do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM,
no período de 6 de maio de 2019 a 5 de novembro de 2019, com salário correspondente
à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.240 - Contratar LUIZ HENRIQUE BATISTA MONTEIRO, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Saúde Coletiva (Práticas de
Integração Ensino, Serviço e Comunidade I, II, III e IV do(a) Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 6 de maio de 2019 a 11 de setembro de 2019,
com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 739, DE 18 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.000954/2019-91, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ELIZEU
HORTA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Marceneiro, Nível de Classificação "B",
Nível de Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "16", matrícula SIAPE nº 0393491,
integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que
trata a Lei nº 11.091/2005, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR, lotado no
Câmpus Curitiba, tendo em vista o contido no artigo 3° da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8112/1990, acrescidos de 7% (sete por
cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da mesma Lei, do
Incentivo à Qualificação "Graduação", conforme a Lei nº 11.091/2005, na redação dada
pela Lei nº 12.772/2012;

II - Declarar extinto o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 765, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.018808/2019-12; considerando o contido no
Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a
Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19 subsequente,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
MARCELO RAFAEL COSETIN, habilitado em concurso público, homologado através do Edital
nº 7/2019, publicado no D.O.U. de 25.03.2019, para o Câmpus Guarapuava, na vaga nº
932104, criada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicada no D.O.U. de 26
subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de:

JORGE ALBERTO MARTINS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
no período de 10/05/2019 a 25/05/2019, para realizar "Visita Técnica e Atividades de
Pesquisa na Universidade de Lund e na Association Nacionale de Etude et Lutte lês Fleaux

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-30T00:33:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




